



DZIENNIK URZĘDOWY

c. k. Starostwa w Nowym Targu.

Nowy Targ, dnia 15 maja.

L. 24173/Sol.

Nowy Targ, dnia 10/V 1918.

W sprawie dezertarów.

OSTRZEŻENIE.

Wskutek reskryptu c. k. Prezydium Namiestnictwa podaje się do powszechnej wiadomości co następuje:

1) Wszyscy wojskowi, którzy nie mając ku temu pisemnego upoważnienia władzy wojskowej lub politycznej, bezprawnie uchylają się od zgłoszenia się do szeregów wojskowych, winni pod rygorem ciężkiej odpowiedzialności za zbrodnię zbiegostwa, na tychmiast stawić się u właściwej Komendy wojskowej.

Tyczy się także żołnierzy, którzy mimo ukończenia urlopu wojskowego, wstrzymują się od narukowania pod pozorem wniesionej prośby o dalszy urlop, lub zwolnienie.

Również odnosi się to do tych reklamowanych, którzy otrzymawszy odmowne załatwienie ich prośby z Ministerstwa obrony krajowej mimo to pozostają w domu zasłaniając się okolicznością wniesienia ponownej prośby reklamacyjnej.

2) Wszyscy mający wiadomości o osobach dopuszczających się powyższych przekroczeń winni pod własną odpowiedzialnością uczynić natychmiast doniesienie do Zwierzchności gminnej.

Natomiast każdy, któryby dezertera ukrywał, lub udzielał mu pomocy karany będzie za zbrodnię z § 220, 222 kod. kar. (udzielanie pomocy do zbrodni.)

Zwierzchność gminna jeżeli by jej zarządzenia okazały się bezskuteczne lub niedostateczne, zwróci się o pomoc do najbliższego c. k. Posterunku Żandarmerii o pomoc.

W gminach, w których uparcie i szkodliwie dezertarzy się ukrywają ustanowione będzie na koszt ludności pogotowie wojskowe.

Kierownik c. k. Starostwa:
Psarski m. p.

L: 9780/Pug.

Nowy Targ dnia 5/4 1918.

Mlenie nasienia „Czirok“ dla browarów.

OGŁOSZENIE.

Reskryptem c. k. Namiestnictwa krajowego urzędu gospodarczego z dnia 17 go lutego 1918. L 5885 Ad w ślad reskryptu 22 stycznia 1918. L 2431. nie zachodzi przeszkoda w mleniu nasienia „Czirok“ dla celów browarniczych trzeba jednak zwrócić podanie do filii Zakładu wojennego obrotu zboża o pozwolenie przemiału.

Za Kierownika c. k. Starostwa;
Głowiński.

L. 19921/Bor

Nowy Targ dnia 18/4 1918

Mair Piotr urodzony w roku 1875 w Oląg powiat Brundt kilkakrotnie sądownie karany wzrostu wysokiego, twarzy pociągłej, ciemno szpakowatych włosów, wałęsa się po kraju i wyludza wsparcia na koszt swej gminy przynależności.

O tem zawiadamiam z wezwaniem aby wyżej wymienionemu żadnych wsparć z wyjątkiem koniecznej potrzeby nie udzielano a w razie przydybania

go, odstawienie do najbliższego Posterunku Żandarmerji lub c. k. Starostwa celem odszupasowania.

Kierownik c. k. Starostwa
Psarski m. p.

L. 51500/KZ.

Nowy Targ d. 23/II 1918.

Do

Zwierzchności gminnych

wszystkich w powiecie

Uprawnieni do poboru zasiłków wojskowych załą się w Starostwie, że Naczelnicy gmin źle się obchodzą ze stronami, które w sprawach zasiłkowych do nich się udają, nie bacząc iż obowiązkiem ich jest być zawsze ojcem i opiekunem podlegającej im ludności.

Zwracam z naciskiem uwagę wszystkim Zwierzchnościom gminnym w powiecie, że tak jak wogóle tak szczególnie w wypadkach, w których chodzi o sprawy zasiłków wojskowych traktować trzeba strony z całą zyczliwością, udzielać im przystępnie wyczerpujących wyjaśnień, oraz pomocy tym więcej, że chodzi tu nie o natrętów proszących o łaskę tylko o ludzi, którym ustawa o zasiłkach jak najszerze prawa nadała.

Kierownik c. k. Starostwa
Psarski m. p.

L: 8233/PUG.

Nowy Targ, dnia 8/V 1918

Do

Wszystkich Zwierzchności gminnych
i Urzędów parafialnych

wszystkich w powiecie

W kraju wdrożono akcyę mającą na celu przyjęcia z pomocą miastom przez ludność wsi. W szczególności podjęto się duchowieństwo zbierania od swych parafian w każdą niedzielę dobrowolnych ofiar w artykułach żywności jak masło, jaja, ser itp. Artykuły tą drogą zebrane odsyłane będą za pośrednictwem proboszczów mieszkających w pobliżu stacyi kolejowych pod adresem Towarzystwa św. Wincenigo a Paulo do Nowego Targu, celem bezpłatnego rozdania pomiędzy ubogą ludność. Z uwagi, na szlachetny cel tej akcyi poleca się Zwierzchności gminnej aby w swym zakresie wedle możliwości przyszły tej akcyi z pomocą i poparciem.

Kierownik c. k. Starostwa
Psarski m. p.

L: 22758/Sol.

Nowy Targ, dnia 6/V 1918.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Ponieważ mnożą się wypadki, w których ludność tut. powiatu niepomna ciężkiego położenia i braku inwentarza oraz siły pociągowej dla celów rolniczych używa koni do podróży odpustowych i pielgrzymek przypominam, że zakaz tego rodzaju praktyk nadal istnieje w mocy, a winni będą pociągnięci do surowej odpowiedzialności.

Z całym naciskiem przypominam ludności, że pierwszym i kardynalnym obowiązkiem jej jest, aby poświęciwszy każdą chwilę wolną pracy na swojej i cudzej roli, dążyła z całą usilnością do tego,

aby wynik był jak najobfitszy i by nie było w tut. powiecie nieobsianej lub nieobsadzonej parceli rolnej.

Z ciężkich doświadczeń chwili bieżącej i braków dotkliwie odczuwanych winniście czerpać podjęte do nieustających a chwalebnych wysiłków.

Kierownik c. k. Starostwa:
Psarski m. p.

L: 20611/PUG.

Nowy Targ, dnia 10/V 1918.

Do

Wielebnych Urzędów parafialnych
Zwierzchności gminnych
Przełożeństwu obszarów dworskich

wszystkich w powiecie.

Z inicjatywy c. k. Namiestnictwa Krajowego Urzędu gospodarczego, przy współdziałaniu reprezentantów Wydziału krajowego c. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie, c. k. Towarzystwa gospodarczego we Lwowie, Zarządu głównego kółek rolniczych i innych pokrewnych organizacyi krajowych, zawiązuje się w kraju „Spółka hodowców drobiu“ oparta o wzorowy statut, tudzież wskazówki pod 1) i 2) dołączone.

Akcyja ta mająca na celu zrzeszenie producentów do pracy współdzielczej, leży w interesie c. k. Namiestnictwa krajowego Urzędu gospodarczego ze względu natury aprowizacyjnej, gdyż zainteresowanie producenta w zyskach handlowych, musi wpłynąć na podniesienie i ulepszenie produkcji.

Z tego też powodu c. k. Namiestnictwo, krajowy Urząd gospodarczy subwencyjonuje te spółki i udziela im poparcia w granicach obowiązujących przepisów.

O tem zawiadamiam, przyczem Urzędy parafialne upraszam, by myśl zdrową i dla ludu niosącą korzyść krzewiły — Zwierzchnościom zaś gminnym polecam, aby propagandę na każdym kroku wspie-

rały i wysłanym instruktorom do zakładania Spółek nie tylko nie czyniły żadnych przeszkód, ale na każdym kroku i na każde ich żądanie udzielały im pomocy.

Kierownik c. k. starostwa:
Psarski m. p.

Do ludności kraju!

Kwestya wyżywienia ludności kraju i Monarchii przedstawia się wskutek długiego trwania wojny i usiłowań naszych nieprzyjaciół z dniem każdym coraz poważniej.

Zadaniem więc Rządu jest obmyśleć wszelkie środki, celowo zapobiegają grożącemu widmu głodu i umożliwiały nam przetrwanie wojny.

Do takich zarządzeń należy zaliczyć rozporządzenie c. k. Ministerstwa Rolnictwa z dniem 31 stycznia 1919 Dz. p. p. Nr 37 w sprawie należytego zabezpieczenia uprawy, obsiania i zbiorów na wszystkich obszarach użytkowych Monarchii.

W wykonaniu wskazówek powyższego rozporządzenia przystąpiły niektóre ekspozytury rolnicze Namiestnictwa do układania w powiatach spisu wszystkich rozporządzalnych sił roboczych, co ludność w niektórych powiatach, idąc chyba za podszeptem niesumiennej i wrogich Państwu agitatorów fałszywie pojęła jako próbę wprowadzenia bezwzględnego przymusu pracy, przypominającego zniesioną bez mała przed wiekiem i to raz na zawsze pańszczyznę.

Nieuzasadnione obawy i podsycane niemi rozgoryczenie doprowadziły ludność wiejską w kilku miejscowościach do ubolewania godnych wykroczeń przeciw osobom i cudzej własności, a wykroczenia o ileby przybrały większe rozmiary, mogłyby spowodować nieobliczalne wprost następstwa o skutkach, któreby dotknęły w pierwszym rzędzie samą ludność.

Aby położyć kres bezzasadnym pogłoskom i uspokoić ludność i tak już ciężką dotkniętą skutkami długotrwałej wojny podaję z całym naciskiem do powszechnej wiadomości, że przymus do pracy na gruntach cudzych nie będzie wykonywany.

Natomiast wyrażam niepełną nadzieję, że uznając powagę chwili i grozę sytuacji, jakaby mogła wyniknąć z zaniedbania na polu gospodarzem ludność wiejska całego kraju, bez różnicy narodowości nie będzie się usuwać od wytężonej bracy, nie tylko na swych własnych gruntach, lecz z ochotą pośpieszy z pomocą także tym, którzy sami ze względu na rozległość obszarów i brak sił roboczych nie są w stanie gruntów swych obrobić, lecz zdani są na pomoc swych sąsiadów, w zamian jednak ofiarują należyte i sprawiedliwe, bo przez Władzę

w porozumieniu z Reprezentantami interesowanej ludności ustalone, wynagrodzenie pieniężne.

Nie wątpię, że to odwołanie się do patriotycznej ludności, która wykazały w tych ciężkich, nieznajdujących porównania z przeszłością czasach tyle ofiarności i poświęcenia, nie przebrzmi bez echa, lecz odniesie tak gorąco przezemnie upragniony skutek, to jest przyczyni się do zupełnego uspokojenia podnieconych niepotrzebnie umysłów i wzburzonych bezzasadnie namiętności.

Lwów, dnia 20 kwietnia 1918.
C. k. Namiestnik.

L 9789/Pug

Nowy Targ dnia 4/3 1918.

Premia za dostarczone ziemniaki.

C. k. Urząd dla wyżywienia ludności w Wiedniu zezwolił reskryptem z dnia 31 stycznia 1918. L. 13401 Dep. 2 na wypłatę premii K. 5 od cetnara metrycznego ziemniaków przypadającej na spieszna dostawę nie tylko w wypadkach wspomnianych w reskrypcie tegoż Urzędu z dnia 22 stycznia 1918 L. 8793 Dep 2 lecz także i wtedy, gdy ziemniaki zostaną odstawione na wydane po myśli tu, reskryptu z dnia 20 go listopada 1917 L. 27983/Ad względnie reskryptu z dnia 6 stycznia 1918 L. 35049/Ad polecenia dostawy względnie dodatkowe polecenia dostawy.

Natomiast przy przymusowym odebraniu ziemniaków ma być wypłacaną cena zasadnicza z potrąceniem (20%) dwudziestu procentów.

Kierownik c. k. Starostwa
Psarski m. p.

L: 34944/Pug.

Nowy Targ dnia 21/2 1918.

Rozporządzeniem c. k. Urzędu żywnościowego z 4/8 1918 L. 56694 Dep. 7. zabronioną jest przeróbka owoców, brzoskwiń, moreli, gruszek, śliwek, odpadki i przetwory tych owoców na wódkę celem dalszej sprzedaży.

Wyjątkowo dozwolnić może c. k. Urząd żywnościowy na przeróbkę owoców wyżej wymienionych jeżeli nie są odpowiednie do suszenia lub na wyrób marmolady. Podania odnośne należy wnieść do Centrali jarzyn i owoców w Wiedniu.

Kierownik c. k. Starostwa
Psarski m. p.

L: 20233/Bor.

Nowy Targ 20/4 1918.

W nadwornej drukarni państwowej w Wiedniu jest do nabycia w języku niemieckim skorowidz Tyrolu z Foralbergiem opracowany na podstawie ostatniego spisu ludności z roku 1910 po cenie 13 koron z opustem dla urzędu 30%

Chęć kupna mający zechcą się zgłosić wprost do powyższej drukarni.

Kierownik c. k. Starostwa
Psarski m. p.

L: 22527 Pug.

Nowy Targ dnia 1/5 1918.

Do

wszystkich Zwierzchności gminnych
i P. T. Przełożonych obszarów dworskich
Urzędów parafialnych

wszystkich w powiecie

Ponieważ stosunki wywołane wojną wymagają poświęcenia w interesie gospodarstwa społecznego jak największej uwagi użytkom ubocznym leśnym o ile one mogą służyć na pożywienie i paszę należy starać się o to, aby jak uajwiększych rozmiarach mógł z nich ogół korzystać jednakże bez szkody dla lasu i z uwzględnieniem przepisów policyjno - leśnych.

Z wyjątkiem ścióły leśnej, której pozyskiwanie dla celów rolniczych zostało unormowane reskryptem ministeryalnym z dnia 9 listopada 1917. Dz. u. Nro. 440 nie podlega obecnie pozyskiwanie innych użytków ubocznych leśnych wyłączając służebności żadnemu przymusowi.

Zadaniem więc będzie wszystkich właścicieli lasów względnie zarządów lasów a przede wszystkim wielkich własności leśnych. aby lasy w miarę możliwości i dopuszczalności odpowiedziały wymogom stawianym do nich pod względem użytków bocznych.

Interes rolnictwa wymaga dopuszczania w jaknajwiększych rozmiarach użytkowania w lesie trawy, a wraze potrzeby pozyskiwania liści na paszę miejscami zaś zezwolenia na paszę leśną.

Użytki te mają szczególnie wielkie znaczenie obecnie w wiosennej porze, ponieważ z powodu szczupłych zapasów paszy będzie dość trudny do przetrwania czas przejściowy dopóki trawy dobrze się nierozwiną.

Szczególną uwagę powinno się poświęcić zbieraniu grzybów jadalnych jagód i owoców leśnych.

Użytki te mają bezsprzecznie doniosłe znaczenie dla wyżywienia ludności, zachodzi jednak obawa, że bezwzględne dopuszczania tychże może być połączone z niebezpieczeństwem dla lasu, a nadto mieć wobec łatwego i znacznego zarobku osiąganego przez zbierających ten skutek, że odciągnie wiele sił które mogłyby być z dobrym skutkiem w rolnictwie użyte

Poleca się przeto Panom Naczelnikom gmin i P. T. Przełożonym obszarów dworskich, aby umożliwiły w wyzyskaniu użytków ubocznych leśnych z drugiej zaś strony pouczali w interesie ochrony lasu ludność, że pozyskiwanie użytków ubocznych leśnych może się odbywać tylko za zezwoleniem właściciela lasu, i że jest ona obowiązana stosować się do przepisów policyjno leśnych oraz wskazówek i ograniczeń jakie właściciel lasu uzna za stosowne poczynić.

Kierownik c. k. Starostwa
Psarski m. p.

L. 7951/Bor.

Nowy Targ dn. 24/2 1918.

Do wszystkich Zwierzchności gminnych
i Obszarów dworskich
w powiecie.

Z dniem 1 stycznia 1918 roku rozpoczęto wydawnictwo nowego rocznika Dziennika policyjnego. którego roczna prenumerata na podstawie reskryptu c. k. Min. spraw wewnętrznych z 24 listopada 1905 L. 50634 wynosi 3 korony. Należytość ta płatną jest z góry.

Celem ustalenia wysokości nakładu, nieodzowną jest rzeczą wczesne powzięcie wiadomości, które gminy przystąpią do prenumeraty tego Dziennika, względnie w dalszym ciągu zechcą prenumerować,

Wzywam Zwierzchności gminne i Obszary dworskie aby do 3 dni oświadczyły się czy w r. bieżącym prenumerować ten Dziennik a w danym razie przesłała tu należytość z powołaniem się na niniejszy reskrypt.

Kierownik c. k. Starostwa
Psarski m. p.

L. 23285/Pug.

Nowy Targ, dnia 1/5 1918.

**Pobór mydła dla malarzy, lakierników
i pokrewnych zawodów**

C. k. Ministerstwo handlu reskryptu z 23 marca 1918, przyznało po myśli § 4 ust 2 rozp. minist. z 25 sierpnia 1917 Nr. 329 Dz up. malarzom, lakiernikom i osobom pokrewnych zawodów zmuszonym do częstego i gruntownego oczyszczania się, prawo do poboru dodatkowej racji mydła.

Uprawnienie do korzystania z tego zezwolenia, otrzymają za zgłoszeniem się w c. k. Starostwie i wylegitymowaniem się dodatkową kartą na mydło. (1/2 karty mydlanej)

Kierownik c. k. Starostwa
Psarski m. p.